
Zdravý kraj a místní 
Agenda 21

Představení projektu Jihomoravského kraje

Radomír Pavlíček Letní škola zdravých měst 
2025

04.06.2025



2

Základní informace o projektu Zdravý kraj a 
místní Agenda 21

• Projekt je součástí mezinárodního programu "Zdravé město WHO“, který je již od roku 1988 realizován 
v gesci Světové zdravotní organizace (WHO). Certifikovanou platformou mezinárodního programu je v 
ČR asociace Národní síť Zdravých měst České republiky (NSZM ČR).

• Jedná se o aktivní hnutí evropských municipalit a regionů, které systematicky postupují ke kvalitě života 

a zdraví svých obyvatel podle Cílů udržitelného rozvoje OSN.

• Jihomoravský kraj se k uvedeným myšlenkám přihlásil v roce 2008, přijetím tzv. Deklarace Projektu 

Zdravý kraj a členstvím v Národní síti Zdravých měst ČR a dále v roce 2019 schválením Deklarace k 

podpoře udržitelného rozvoje.



3

Cíl projektu Zdravý kraj a místní Agenda 21

Cílem projektu je motivovat obce, města i dobrovolné svazky obcí Jihomoravského kraje k systematické

podpoře zdraví, kvality života, udržitelnému rozvoji a zapojování veřejnosti do rozhodování o

záležitostech, které se jich týkají. Úmyslem je pomáhat všem, kteří mají o tato témata zájem, vést je k

realizaci příslušných aktivit, a tím napomáhat ke zvyšování kvality veřejné správy v Jihomoravském kraji.

Aktivity projektu se zaměřují zejména na:

• podporu zdraví a kvality života v Jihomoravském kraji, 

• podporu uplatňování principů udržitelného rozvoje, tzn. propojení oblasti sociální, ekonomické a životního

prostředí s tím, že současné aktivity nesmí negativně ovlivnit možnosti dosažení stejné kvality života příštích

generací,

• podporu participace, tzn. zapojování veřejnosti do rozhodovacích procesů.



4

Veřejnost Municipality Úřad JMK

Cílové skupiny



5

1. Aktivity ve spolupráci s partnerskými subjekty, 
aktivity zaměřené na veřejnost, celostátní kampaně

• Aktivity zaměřené na začleňování osob s duševním onemocněním (semináře, konference 

• Podpora školních participativních rozpočtů -„Vylepši si školu“

• Uspořádání akce Festival plných chutí, udělení cen za Regionální potravinu a Zlatá Chuť jižní Moravy



6

1. Aktivity ve spolupráci s partnerskými subjekty, 
aktivity zaměřené na veřejnost, celostátní kampaně

• Preventivní projekty – oblast kyberbezpečnosti - Bezpečně v kyberprostoru, Kraje pro bezpečný internet 
(pro žáky základních a středních škol, pedagogy, rodiče, sociální pracovníky, seniory, policisty) 

• Preventivní projekty – oblast předcházení závislostí - Projekt Proč říci NE cigaretám (pro žáky 2 st. 
základních škol)



7

1. Aktivity ve spolupráci s partnerskými subjekty, 
aktivity zaměřené na veřejnost, celostátní kampaně

• Soutěže Skrytá paměť Moravy, Čarovné barvy země, Mistr tradiční rukodělné výroby Jihomoravského 
kraje atd. 

• Realizace auditu Familyfriendlycommunity

• Zapojení do celostátních kampaní – Ukliďme česko, Evropský týden mobility

• Konference na podporu občanské angažovanosti  "Spolkový den 2025" 

• „Hackateen“ pro zástupce žákových a studentských parlamentů



8

2. Aktivity týkající se spolupráce s municipalitami JMK

• Zajištění osvětových, preventivních a vzdělávacích – onkologická prevence Onkomaják, kontrola 
znamének, kurzy první pomoci, zdravotní gramotnosti



9

2. Aktivity týkající se spolupráce s municipalitami JMK

• Hromadná setkání se zástupci municipalit, sdílení dobré praxe  

• Vzdělávací aktivity v oblasti participace tzv. Particaffé



10

3. Aktivity zaměřené na zaměstnance krajského úřadu 
Jihomoravského kraje

• Vzdělávací semináře zaměřené zejména na prevenci onemocnění, vzniku civilizačních chorob, 
zdravotní gramotnosti, duševního zdraví, kurzy první pomoci, podpora ekologického chování 
v pracovním i osobním



11

3. Aktivity zaměřené na zaměstnance krajského úřadu 
Jihomoravského kraje

• Společné darování krve 

• Zapojení do výzvy Do práce na kole (pořádá spolek Auto*Mat), benefiční běh NN Night Run



12

Kontakty:

• Politik projektu Zdravý kraj a místní Agenda 21:
Radomír Pavlíček
předseda Výboru pro regionální rozvoj 
e-mail: Pavlicek.radomir@kr-jihomoravsky.cz
telefon: 724 185 248

• Koordinátorka projektu Zdravý kraj a místní Agenda 21:
Ing. Šárka Žižlavská
telefon: 541 651 309
e-mail: zizlavska.sarka@jmk.cz

• Informace o projektu jsou uvedeny na webových stránkách: https://www.zdravyjmk.cz.

mailto:Pavlicek.radomir@kr-jihomoravsky.cz
mailto:zizlavska.sarka@jmk.cz
https://www.zdravyjmk.cz/

	Snímek 1
	Snímek 2: Základní informace o projektu Zdravý kraj a místní Agenda 21
	Snímek 3: Cíl projektu Zdravý kraj a místní Agenda 21
	Snímek 4: Veřejnost      Municipality   Úřad JMK
	Snímek 5: 1. Aktivity ve spolupráci s partnerskými subjekty, aktivity zaměřené na veřejnost, celostátní kampaně
	Snímek 6: 1. Aktivity ve spolupráci s partnerskými subjekty, aktivity zaměřené na veřejnost, celostátní kampaně
	Snímek 7: 1. Aktivity ve spolupráci s partnerskými subjekty, aktivity zaměřené na veřejnost, celostátní kampaně
	Snímek 8: 2. Aktivity týkající se spolupráce s municipalitami JMK
	Snímek 9: 2. Aktivity týkající se spolupráce s municipalitami JMK
	Snímek 10: 3. Aktivity zaměřené na zaměstnance krajského úřadu Jihomoravského kraje
	Snímek 11: 3. Aktivity zaměřené na zaměstnance krajského úřadu Jihomoravského kraje
	Snímek 12: Kontakty:

